



## Pioneer Motor Public Co. Ltd.

78 Moo 3, Dontoom-Nakornchaisri Rd.  
Donfaek, Nakornchaisri  
Nakornpathom 73120 THAILAND  
Tel: +66.34 265111  
Fax: +66.34 265119  
Website: www.pioneermotor.th.com

ที่. PIMO 6205 / 013

วันที่ 9 พฤษภาคม 2562

เรื่อง ขี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับฐานะ การเงินและผลการดำเนินงาน ของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ.2560

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึง บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของ บริษัทตามงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังนี้

### ภาพรวม

ผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 8.86 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไร 3.58 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้น 5.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 147.49

ผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 7.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไร 3.13 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้น 4.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 145.69

หลักใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง ทำให้ผลกำไรเพิ่มขึ้น

### กำไร(ขาดทุน)

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไร(ขาดทุน) สุทธิ	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	สิ้นสุดวันที่ 31/03/62	สิ้นสุดวันที่ 31/03/61	จำนวน เงิน	ร้อยละ	สิ้นสุดวันที่ 31/03/62	สิ้นสุดวันที่ 31/03/61	จำนวน เงิน	ร้อยละ
สำหรับงวด 3 เดือน	8.86	3.58	5.28	147.49%	7.69	3.13	4.56	145.69%

### รายได้

รายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงินรวม จำนวน 183.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 36.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.43 และบริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 183.28 ล้าน



## Pioneer Motor Public Co. Ltd.

78 Moo 3, Dontoom-Nakornchaisri Rd.  
Donfaek, Nakornchaisri  
Nakornpathom 73120 THAILAND  
Tel: +66.34 265111  
Fax: +66.34 265119  
Website: www.pioneermotor.th.com

บาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 36.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.75 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 178.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 35.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.02

หลักใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายมอเตอร์ปั๊มบ้าน ยอดขายมอเตอร์สระและสป่าแก่ลูกค้ารายใหญ่ ยอดขายมอเตอร์กำลังและมอเตอร์ปั๊มจุ่มที่มีการสั่งซื้อมากขึ้นจากลูกค้าในประเทศ

สำหรับรายได้อื่นจากงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 5.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.25 และรายได้อื่นจากงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 5.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.79

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีต้นทุนขายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เท่ากับ 149.87 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 26.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.93 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง ทำให้ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย คิดเป็นร้อยละ 84.09 ซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2561 ที่เป็นร้อยละ 86.22

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 7.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.43

โดยหลักใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นของพนักงานขายสำหรับจำหน่ายมอเตอร์กำลังและปั๊มน้ำ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 14.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.84 และค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 15.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.66

โดยหลักใหญ่มาจากการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยที่ยืมใช้ในกิจการ จำนวน 1.06 ล้านบาท และค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญลูกหนี้การค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 0.66 ล้านบาท และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 0.33 ล้านบาท

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมจากงบการเงินรวม เท่ากับ 555.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 101.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.24 และบริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมจากงบการเงินเฉพาะกิจการ เท่ากับ 555.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 101.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.23 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียนจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 322.50 ล้านบาท และ จำนวน 322.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหลักประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากงบการเงินรวม จำนวน 8.27 ล้านบาท และจากงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 8.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 2.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.95
- เงินลงทุนชั่วคราวจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนรวมและเงินฝากประจำของสถาบันการเงิน จำนวน 38.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 26.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 235.39
- ลูกหนี้การค้าจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 142.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 44.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.11 หลักใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้านำเข้าประเทศรายใหม่และลูกค้ารายเดิมแต่เพิ่มการสั่งซื้อมากขึ้น
- สินค้าคงเหลือจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 111.34 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 2.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.84 เนื่องจากได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก ทำให้ระยะเวลาในการถือครองของสินค้าเร็วขึ้นถึง 31 วัน เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 232.78 ล้านบาท และ จำนวน 233.17 ล้านบาท ตามลำดับ

โดยหลักคือ

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากงบการเงินรวม จำนวน 224.57 ล้านบาท และจากงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 224.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 30.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.53 เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติม

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมจากงบการเงินรวม จำนวน 225.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 92.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.09 และบริษัทมีหนี้สินรวมจากงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 225.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 93.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 70.68 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 186.94 ล้านบาท และจำนวน 186.86 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหลักประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้าจากงบการเงินรวม จำนวน 134.51 ล้านบาท และจากงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 134.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 34.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.96 เนื่องจากทางบริษัทฯ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อเป็นสต็อกสินค้าไว้ล่วงหน้าเพื่อรองรับการผลิตจากการได้รับใบสั่งซื้อจากลูกค้าเพิ่มมากขึ้น

หนี้สินไม่หมุนเวียนจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 38.63 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักประกอบด้วย

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 16.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 16.97 ล้านบาท หรือคิดเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทกู้ยืมเงินเพื่อลงทุนโครงการโซลาร์เซลล์ พลังงานแสงอาทิตย์เพื่อผลิตไฟฟ้าไว้ใช้เอง
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 4.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 2.77 ล้านบาท หรือคิดเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 213.08 เนื่องจากทางบริษัทฯ มีการลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตมากขึ้น



## Pioneer Motor Public Co. Ltd.

78 Moo 3, Dontoom-Nakornchaisri Rd.  
Donfaek, Nakornchaisri  
Nakornpathom 73120 THAILAND  
Tel: +66.34 265111  
Fax: +66.34 265119  
Website: www.pioneermotor.th.com

- ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 17.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 0.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.33

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 329.72 ล้านบาท และจำนวน 330.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 130.30 ล้านบาท
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 117.06 ล้านบาท
- จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 15.60 ล้านบาท
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจากงบการเงินรวม จำนวน 66.77 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 8.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.32 และจากงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 67.21 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 7.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.92

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ไทโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)

นางสาวสิริรัตน์ อธิธิโรจนกุล

กรรมการผู้จัดการ